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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce byla studie vlivu doby prozrálosti vybraných sýrů zrajících

v solném nálevu na konzistenci tavených sýrů s různou skladbou tavicích solí v průběhu

60 denního skladování. Pro výrobu modelových vzorků tavených sýrů byla použita

2, 4, 8, 16 a 24 týdenní surovina. Jako tavicí soli byly použity citran sodný (TSC), hydro-

genfosforečnan sodný (DSP), difosforečnan sodný (TSPP) a sodná sůl polyfosforečnanu

(P20). Z těchto tavicích solí byly vytvořeny 4 kombinace ternárních směsí tavicích solí

(DSP:TSC:P20, DSP:TSPP:TSC, TSC:TSPP:P20 a DSP:TSPP:P20).

Modelové vzorky tavených sýrů byly podrobeny základní chemické analýze (stanovení

obsahu sušiny a hodnot pH) a texturní profilové analýze (tvrdost, relativní lepivost a kohe-

zivnost). V experimentální části byl pozorován rostoucí trend tvrdosti modelových vzorků

tavených sýrů v průběhu skladování, naopak v závislosti na prozrálosti použité suroviny

tvrdost vzorků klesala. Při stanovení tvrdosti výrobku byl pozorován specifický jev

při aplikaci TSC:TSPP a DSP:TSPP v poměru 1:1 s nulovou koncentrací P20.

Klíčová slova: tavený sýr, sýr zrající v solném nálevu, tavicí soli, citran sodný, fosforečna-

ny, tvrdost

ABSTRACT

The aim of the Master's thesis was to study the effect of the maturity stage of Akawi

white-brined cheese on the consistency of processed cheese model samples with different

composition of emulsifying salts during a 60-day storage period. For the manufacture

of the model processed cheese samples was used cheese with 2, 4, 8, 16 and 24 weeks

of maturity as the main raw ingredient. Trisodium citrate (TSC), disodium hydrogenphos-

phate (DSP), tetrasodium diphosphate (TSPP) and sodium salt of polyphosphate (P20) we-

re used as emulsifying salts. Moreover, of these emulsifying salts, 4 combinations of terna-

ry mixtures of emulsifying salts (DSP:TSC:P20, DSP:TSPP:TSC, TSC:TSPP:P20 and

DSP:TSPP:P20) were created.

The model samples of processed cheeses have been subjected to basic chemical analysis

(including determination of dry matter content and pH values, respectively) and textural

profile analysis (hardness, relative adhesiveness and cohesiveness). In the experimental

part, the increasing trend of hardness of processed cheese model samples was observed

during storage. On the other hand, depending on the maturity of the cheese (used as raw

material), the hardness of the samples decreased. The specific effect of TSC:TSPP and

DSP:TSPP in the ratio 1:1 with zero concentrations of P20 was observed during the deter-

mination of the model samples hardness.

Keywords: Processed cheese, White-brined cheese, emulsifying salts, sodium citrate,

phosphates, hardness
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INTRODUCTION

The technology of processed cheese production is one of the youngest production proces-

ses in the dairy industry. Processed cheeses (PC) are milk products made from natural

cheeses of varying degrees of maturity and heat-treated with the addition of butter, water,

emulsifying salts (ES) and other dairy and non-dairy ingredients. The presence of ES is

essential for the formation of a homogeneous structure. The basic role of ES is ion exchan-

ge of calcium ions in the milk protein of natural cheese for sodium ions. The first mention

of the production of PC with the addition of ES dates back to 1911 from Gerber company.

PC are a favorite commodity due to their versatility of products and the possibilities of

using them both for households, restaurants and fast foods [1, 2].

The theoretical part of the Master's thesis includes four chapters. The first chapter discus-

ses the characteristics of PC, their production and main ingredients using during proces-

sing. The second chapter focuses on key ingredients for the production of PC which are

ES. Phosphate- and citrate-based emulsifying salts are described here, in particular their

basic role in the production of PC. The third chapter focuses generally on the factors

affecting the consistency of PC, especially the influence of the natural cheeses on the con-

sistency of PC. The last chapter describes White-brined natural cheeses and the ripening

process of these cheeses.

The aim of the experimental part of this Master's thesis was to study the influence of matu-

rity stage of White-brined natural cheeses on the consistency of PC using various ES com-

positions. Basic chemical and texture analysis of the samples was performed. The experi-

mental part of the Master's thesis included the production of PC model samples. White-

brined natural Akawi cheese has been used with different stages of maturity. As the ES

disodium hydrogenphosphate (DSPP), tetrasodium diphosphate (TSPP), sodium salt of

polyphosphate (P20) and trisodium citrate (TSC) were used. From these types of ES, 4

combinations of ternary mixtures were created. The experimental part was performed for

60 days at regular intervals (2nd, 9th, 30th and 60th day of storage). The experimental part

summarizes and discusses the results of pH measurement, dry matter (DM) content and

selected textural properties (hardness, cohesion and relative adhesiveness) of PC.

ΤΒU in Zlín, Faculty of Technology 12

I. THEORY
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1 PROCESSED CHEESE

PC are currently one of the most popular and widespread group of dairy products. Accor-

ding to the Czech Statistical Office, consumption of PC was 2.0 kg/per capita in the Czech

Republic in 2015. It is almost double in comparison with other countries of the European

Union. The high demand of PC can be found due to affordability and extended shelf-life

primarily, compared to other dairy products. Variability of textural properties, fat content

(FC), taste, aroma, packaging size and shape, makes it ideal for the various options for

application in both warm and cold dishes. However, the demand of PC slightly decreased

compared to year 2014 (2.1 kg/per capita), because of the increasing popularity of PC ana-

logues [1, 2].

PC is heat-treated cheese with the addition of ES. Minimum of DM content is at least

51 % (w/w) and must origin from natural cheese. Moreover, if it contains more than

5 % (w/w) of lactose, can not be labeled as PC, acording to Ministry of Agriculture Decree

397/2016 Coll [3].

Moreover, acording to the Codex Alimentarius, PC are dairy products obtained from natu-

ral cheese (with or without the addition of other raw materials and permitted ingredients)

by melting and emulsifying the mixture with the aid of heat and emulsifying (or melting)

salts in a well-mixed medium to produce a homogeneous, smooth and stable oil-in-water

emulsion [4].

Additionally, PC can be characterized as a viscoelastic matrix. The basic material consists

of natural cheese/cheeses at different stages of maturity. It is made by using a wide range

of dairy (e.g., cream, butter, anhydrous milk fat, curd, milk powder, whey powder, caseina-

tes) and non-dairy ingredients and additives (e.g. hydrocolloids, coloring, sensory active

agents) which are applied in order to modify the content (e.g. DM content, FC, protein

content) or the functional properties of the end-product (e.g. firmness, meltability). PC are

manufactured in many countries, offering numerous variants that have different denomina-

tions such as “pasteurized”, “emulsified”, pasteurized blended, “American”, “cooked” or

“sterilized” cheese. In addition, PC products are available in many different versions inclu-

ding blocks, slices, and individually packaged portions such as snacks, cups and tubes

[5 – 7].
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1.1 Ingredients of dairy origin

PC are not made from milk directly, whereas are based on natural cheese/cheeses in vari-

ous stages of maturity. This is the main difference between processed and natural cheeses.

Natural cheeses with mechanical defects can be used in the production of PC, because ap-

pearance of cheese with defects can be inappropriate for consumers. Cheese with micro-

biological defects shall not be used for processing. Especially cheese conteining spore-

forming bacteria or fungi. The most common spore-forming bacteria found in dairy produ-

cts belong to the genera Bacillus and Clostridium, which contain several species that are of

concern from spoilage and public health perspectives. Mainly in UK, Australia, USA and

Canada the most common natural cheese used for processing is Cheddar cheese. Mozza-

rella cheese and Gruyère are used in Canada and the USA as well. Most often cheeses of

Edam type such as Edam brick or Edam block are used for processing in the Czech Repub-

lic. Nevertheless, Swiss-type cheese, Moravian block or Primátor are used for processing

minimally [7 – 12].

Other added materials can be divided into raw-milk and non-milk origin. As a raw-milk

materials are used butter and cream. Theese raw materials can increase the FC in DM as

well. Another raw material which is used may be cheese curd. Curd is added into the pro-

duct because of increasing the non-fat solids content and contains intact proteins, mainly

caseins with minimum proteolytic activity and minimal influence on the stability of the

product and its consistency. Rework can be also used as a raw material because of its cre-

amy consistency. Water is added into the product because of changing content of DM.

Other raw materials as different flavour agents (meat ingredients, vegetables, spices,

mushrooms etc.) can be used as well. The most important raw material are ES to obtain a

smooth, fine and homogenous structure of the PC. The most commonly used are phosphate

and citrate based ES [2, 5, 13, 15].

1.1.1 Natural cheese as the main raw material


[…]


the interaction between the TSC and TSPP in the examined mixtures. Lu et al. [93], Kalia-

ppan and Lucey [92], Mizuno and Lucey [33] and Salek et al. [91] stated, TSC does not

bind to casein proteins and therefore, does not engage in the process of creating a new

network. TSC therefore, does not interfere with the effect of diphosphates on cross-linking

caseins. A possible explanation, according to Mizuno and Lucey [33], may be the fact that

diphosphates promote the formation of the casein protein gel only if they are in optimal

concentration relative to the protein content. The addition of TSC at optimal concentration

relative to the protein content. By adding TSC, the TSPP concentration can be adjusted to

achieve its optimal concentration to support casein gel formation [84].
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At 20 % of P20, the hardness of the PC began to grow to 50:0:50, where the growing trend

changed into a constant trend. At a 100 % of TSC and a TSPP as sole, minimum hardness

values for model samples of PC were found while 100 % of P20 was the maximum. As in

the previous cases, the increasing tendency of hardness, depending on the storage time was

observed using the TSC:TSPP:P20 ternary mixture and the trend decreasing depending on

the maturity of the raw material was once again identified.

In the following figures (Figures 40 – 44) the hardness values of the model samples of PC

are expressed using the DSC:TSPP:P20 ternary mixture.

Fig. 40: Hardness of model samples of processed cheeses made from a two-week raw ma-

terial depending on the composition of the ternary mixture DSP:TSPP:P20 and storage

period (60 days)
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Fig. 41: Hardness of model samples of processed cheeses made from a four-week raw ma-

terial depending on the composition of the ternary mixture DSP:TSPP:P20 and storage

period (60 days)

Fig. 42: Hardness of model samples of processed cheeses made from a eight-week raw

material depending on the composition of the ternary mixture DSP:TSPP:P20 and storage

period (60 days)
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Fig. 43: Hardness of model samples of processed cheeses made from a sixteen-week raw

material depending on the composition of the ternary mixture DSP:TSPP:P20 and storage

period (60 days)

Fig. 44: Hardness of model samples of processed cheeses made from a twenty four-week

raw material depending on the composition of the ternary mixture DSP:TSPP:P20 and

storage period (60 days)
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The effects of phosphate ES on the textural properties of PC have already been the subject

of many studies, so these figures (Figure 40 – 44) serve only to compare the results. A ter-

nary mixture of DSP:TSPP:P20 ES was used. At a 50:50:0 ratio regardless of the maturity

of the raw material, maximum hardness values were observed. With a higher P20 ratio the

hardness of all samples decreased by up to 50 %. With a 50:0:50 ratio, the values reported

a constant trend. This phenomenon can be explained by the functional properties of the

P20 ES. According to Shirashoji et al. [94] and Mizuno and Lucey [84], polyphosphates

show the ability to form solid complexes with calcium and sufficient rate of dispersion of

caseins. In contrast, they are considered to be inhibitors of the gel. Due to the addition of

P20, an increase in the negative charge on the casein chains results in an increase in repell-

ent forces between these polymers and a consequent decrease in hardness values.

Looking at the ES with amount of 100 % in the mixture we could report, that the highest

hardness values showed samples with 100 % of P20.

During the 60-day storage period of the model samples of PC, significant hardness changes

occurred. As the storage time increased, the hardness of the PC was increased.

7.2.2 Cohesiveness and relative adhesiveness

During the 60-day storage period, samples of PC were observed to increase cohesiveness

values and decrease in relative adhesiveness.

With the use of 1:1 DSP:TSPP ES, the cohesiveness and relative adhesiveness values of

the model samples of PC decreased. With the increasing addition of P20 in the mixture,

this decreasing trend was less intensive.

Moreover, the more mature raw material was used, the lower the cohesiveness values were

observed. The same trend was also observed for hardness values. This decrease, with

increasing maturity of natural cheese is caused by proteolysis and decay of the protein

network of natural cheese [82]. When observing the values of relative adhesiveness with

respect to the maturity of raw material, a slight increase was recorded, which is confirmed

by the available literature [60, 95].
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CONCLUSION

The thesis was focused on the study of the effect of the maturity stage of Akawi White-

brined cheese on the consistency of processed cheese with different emulsifying salt com-

position during a 60-day storage time. The model samples of processed cheeses were made

using 4 combinations of ternary mixtures of emulsifying salts that were subjected to basic

chemical analysis and textural profile analysis during storage (2nd, 9th, 30th and 60th days).

Based on the measured results it could be reported:

• The dry-matter content of the model samples of processed cheeses ranged from

40.16 – 41.11 % (w/w), corresponded to the target value of the dry-matter content

of the samples, which was 40 % (w/w),

• In the individual application of the DSP, TSPP and TSC emulsifying salts, pH va-

lues exceeding 6.52 ± 2 were observed,

• At 100 % of P20 application, pH values ranged from 4.60 – 5.87,

• During the 60-day storage period, a slight decrease in the pH of the samples of pro-

cessed cheese was recorded, regardless to maturity of the raw material,

• At 100 % concentration of the individual emulsifying salts it was found, the highest

hardness reached the sample using P20; for the TSPP and TSC the hardness of the

model samples was higher than the 100 % DSP representation (P20 > TSPP ~ TSC

> DSP)

• With a prolonged maturity period, a decreasing tendency of hardness values was

observed irrespective of the combination of the ternary mixture,

• A rapid increase in hardness of the model samples of processed cheeses in the DSP

and TSPP emusifying salt in the ratio of 1:1,

• During 60-day storage period, samples of processed cheese were observed to incre-

ase cohesiveness values and decrease in relative adhesiveness,

• With a prolonged maturity of the raw material, lower cohesiveness values and

increasing relative adhesiveness values were observed.

In general, it could be stated that the hardness of the model samples of processed cheeses

was influenced both by the composition of the used ternary mixtures of emulsifying salts,

the lenght of the storage period and the maturity degree of the applied raw material.
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