Posudek vedoucího diplomové práce

Příjmení a jméno studenta: Bartoš Milan
Studijní program: Chemie a technologie potravin
Studijní obor: Technologie potravin
Zaměření
(pokud se obor dále dělí):
Ústav: Ústav technologie potravin
Vedoucí diplomové práce: Salek Richardos Nikolaos, Ing. Ph.D.
Akademický rok: 2016/2017

Název diplomové práce:

Vliv doby prozrálosti vybraných sýrů zrajících v solném nálevu na konzistenci tavených sýrů
The effect of maturity stage of white-brined cheese on the consistency of processed cheese

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Aktuálnost použité literatury A - výborně
2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře
3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře
4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce A - výborně
8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně

Komentáře k diplomové práci:

Bc. Milan Bartoš k sepsování literární rešerše i k experimentální části přistupoval svědomitě a zodpovědně. Připomínky vedoucího k zpracovávanému textu vždy akceptoval a postupně se snažil do textu začlenit. Velmi pozitivně hodnotím samotnou volbu studenta psát závěrečnou práci v anglickém jazyce, který není jeho rodným jazykem. Získané výsledky jsou navíc využitelné nejen pro praxi, ale stanou se součástí rukopisu, který bude zaslán k oponentnímu řízení do časopisu s impakt faktorem.

Práci z výše uvedených důvodů doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení stupněm A- výborně. Systém Thesis.cz vyhledal shodu s 1 prací, přičemž maximální shoda byla na úrovni 7 % (stav dne 10.5.2017). Práci je možné považovat za původní, literární zdroje jsou citovány.

Otázky vedoucího diplomové práce:

V e Zlíně dne 17.5.2017

Podpis vedoucího diplomové práce